
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 66   DEL  09-06-2020 

 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA AL RIPRISTINO 
DELLA SICUREZZA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DI UN TRATTO 
DELLA VIABILITA' COMUNALE DI VIA SCALETTE DI CAMERINO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di giugno alle ore 15:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 09-06-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- Il territorio del comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi sismici del 

26 ottobre 2016 e che in seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 si è 

riscontrato un forte incremento di transito dei mezzi pesanti sull’intero territorio 

comunale che ha comportato il deterioramento delle pavimentazioni di diverse 

vie. Tale situazione è stata inoltre aggravata dalle eccezionali nevicate del mese 

di gennaio 2017 e successive dei mesi di dicembre 2018 e gennaio 2019; 

 

-  Con Decreto del ministro dell’interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, 

commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020 è 

stato concesso un contributo statale di € 70.0000,00 a favore dei comuni fino a 

20 mila abitanti, per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio culturale; 

 

- Con lettera del Ministero dell’interno prot. n. 0017577 del 31/01/2020, agli atti 

con prot. n. 0002614 del 31/01/2020 è stato comunicato all’amministrazione 

comunale l’assegnazione del contributo di € 70.000,00 per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

-  La strada comunale denominata “Via Scalette” inizia dal bivio con la strada 

comunale Viale Giacomo Leopardi e termina con l’innesto nella strada 

provinciale di SP 132 Varanese per una lunghezza di ml 1.300,00 con larghezza 

media di ml 4,00 collegando il comune di Camerino con la superstrada 

Civitanova Marche-Foligno; 

- Vi è un tratto del tracciato stradale dove la pavimentazione esistente, in 

conglomerato bituminoso, risulta notevolmente dissestata, in special modo nei 

tratti con pendenza maggiormente accentuata, per la presenza di buche che, non 

consentono il normale transito degli autoveicoli; 

 

- Sono pervenute all’amministrazione comunale diverse segnalazioni di cittadini 

che lamentano le cattive condizioni del fondo stradale della viabilità comunale 

denominata strada “Via Scalette”; 

 

 

 

 

PERTANTO 

 

- Si rende necessario effettuare, per la soluzione delle problematiche sopra 

elencate, un intervento di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 

sicurezza del tratto stradale in oggetto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 09-06-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Inoltre si ritiene di precisare che la necessità di provvedere quanto prima alla 

sistemazione di quanto sopra è finalizzata a scongiurare i rischi per l’incolumità 

pubblica e l’aggravio per il bilancio comunale conseguente a richieste risarcitorie per 

danni causati alla circolazione dei veicoli; 

 

DATO ATTO che  

 

- l’Amministrazione ha dato incarico all’Ufficio Tecnico di redigere un progetto 

esecutivo per la messa in sicurezza di detta viabilità; 

- L’ufficio Tecnico ha redatto un progetto esecutivo, dettagliatamente descritto ed 

individuato dai seguenti elaborati tecnici: 

 

A- Planimetria con individuazione intervento 

B- Documentazione fotografica stato attuale  

C- Relazione tecnica illustrativa  

D- Computo metrico estimativo 

E- Elenco prezzi; 

F- Quadro tecnico economico 

 

Per una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui € 39.811,43 per lavori e € 

30.188,57 per somme a disposizione della stazione appaltante, come da quadro 

tecnico economico di seguito riportato: 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 09-06-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 09-06-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Per il progetto è stato acquisito il CUP: E17H20000580001; 

- Per i lavori è stato acquisito il SimogCIG: 833087792D; 

- Il R.U.P. è il Geom. Gianfranco Carimini;  

- L’intervento del costo complessivo di € 70.000,00 trova copertura nel contributo 

statale assegnato al comune di Camerino con lettera del Ministero dell’interno 

prot. n. 0017577 del 31/01/2020, agli atti con prot. n. 0002614 del 31/01/2020; 

 

RITENUTO pertanto dover approvare il progetto esecutivo dell’intervento per “Lavori 

di manutenzione straordinaria finalizzata al ripristino della sicurezza al transito 

veicolare e pedonale di un tratto della viabilità comunale denominata “Via Scalette”; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare il progetto redatto dal geom. Gianfranco Carimini, Tecnico 

comunale, per “Lavori di manutenzione straordinaria finalizzata al ripristino 

della sicurezza al transito veicolare e pedonale di un tratto della viabilità 

comunale denominata “Via Scalette” di Camerino (CUP: E17H20000580001, 

per una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui € 39.811,43 per lavori e € 

30.188,57 per somme a disposizione della stazione appaltante, come da quadro 

tecnico economico di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 09-06-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

 
 

 

3) DARE atto che l’intervento del costo complessivo di € 70.000,00 trova 

copertura nel contributo statale assegnato al comune di Camerino con lettera del 

Ministero dell’interno prot. n. 0017577 del 31/01/2020, agli atti con prot. n. 

0002614 del 31/01/2020; 

 

4) DARE mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 09-06-2020 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 09-06-2020 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 09-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 09-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 15-06-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-06-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-06-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


